## **b) Precisiones jurisprudenciales sobre la condición que afecta al *dies cedens* de los legados**

*La Jurisprudencia romana realizó un complejo desarrollo casuístico destinado a precisar lo que era y lo que no era condición, aunque pudiera parecerlo, y cuáles eran las condiciones que retrasaban el dies cedens.*

### **1. El término incierto**

Se suele afirmar que el término incierto se equipara a la condición, pero ello no es del todo exacto. En principio, parece que no debería retrasar el *dies cedens*, porque, siendo un acontecimiento *certus an*, aunque *incertus quando*, la expectativa del legatario era segura. Sin embargo, lo inseguro es la sobrevivencia del legatario al cumplimiento del término y, por ello, cuando el legado se supeditó a ella, se tiene por condicional, con el consiguiente retraso del *dies cedens*. Las fuentes nos suministran diversos ejemplos de esta argumentación. En primer lugar la cláusula “cuando el heredero muera”, *Ulp. 19 ad Sab. D. 36.2.4*:

*Si "cum heres morietur" legetur, condicionale legatum est: denique vivo herede defunctus legatarius ad heredem non transfert...*

---

cuándo se les deben los alimentos, habiendo conseguido la libertad por el Senadoconsulto (Silaniano, no por manumisión) estando ausentes los herederos... *quaesitum est, cum absentibus heredibus ex Senatus consulto libertatem sunt consecuti, ex quo tempore eis cibaria debeantur ...* respondió que según lo expuesto se deberán los alimentos desde el tiempo en que comenzaron a ser libres ... *respondit secundum ea quae proponerentur ex eo tempore his cibaria debeantur, quo liberi esse coeperint.* Pero no si se legó a una pupila “cuando se casare”, y ella se casare antes de ser casadera, *Lab. 3 post. a Iav. epit. D. 36.2.30: Quod pupillae legatum est "quandoque nupserit", si ea minor quam viripotens nupserit, non ante ei legatum debebitur, quam viripotens esse coeperit, quia non potest videri nupta, quae virum pati non potest.*

(26) Aunque sea muy largo. *Paul 2 ad Vitell. D. 36.2.21 pr: Si dies adposita legato non est, praesens debetur aut confestim ad eum pertinet cui datum est: adiecta quamvis longa sit, si certa est, veluti kalendis ianuariis centesimis, dies quidem legati statim cedit, sed ante diem peti non potest...*

*Pomp. 6 ad Sab* D. 36.2.13 reconoce que la muerte del heredero es cierta, pero el legado subordinado a ella no se transfiere al heredero del legatario si éste premuere al heredero:

*... nam tale legatum: "cum morietur, heres dato" certum est debitum iri et tamen ad heredem legatarii non transit, si vivo herede decedat*

Lo mismo decide *Paul 2 ad Vitell.* D. 36.2.21 pr. cuando se imponen las cláusulas “cuando llegue a la pubertad”, “cuando se casare dentro de la familia”, “cuando llegare a magistrado”:

*... at si incerta, quasi "cum pubes erit" "cum in familiam nupserit" "cum magistratum inierit" cum aliquid demum, quod scribenti comprehendere sit commodum, fecerit: nisi tempus condiciove optigit, neque res pertinere neque dies legati cedere potest.*

o “cuando el legatario tenga catorce años”, *Pomp. 5 ad Q. Muc.* D. 36.2.22 pr.:

*Si Titio, "cum is annorum quattuordecim esset factus", legatum fuerit et is ante quartum decimum annum decesserit, verum est ad heredem eius legatum non transire, quoniam non solum diem, sed et condicionem hoc legatum in se continet "si effectus esset annorum quattuordecim", qui autem in rerum natura non esset, annorum quattuordecim esse non intellexeretur. nec interest, utrum scribatur "si annorum quattuordecim factus erit" an ita cum priore scriptura per condicionem tempus demonstratur, sequenti per tempus condicio, utrubique tamen eadem condicio est*

Pero, en cambio, si se supeditó la eficacia del legado “a la muerte del mismo legatario”, lo cual es, evidentemente un término incierto, se consideraba cierto el legado y se transmitía a su heredero, como subraya *Ulp. 19 ad Sab.* D. 36.2.4:

*... si vero "cum ipse legatarius morietur" legetur ei, certum est legatum ad heredem transmitti.*

## 2. Sólo retrasa el *dies cedens* la condición impuesta al legatario. Referencia a las substituciones

Para evitar equívocos, insisten los juristas en afirmar que la condición que retrasa el *dies cedens* del legado es la impuesta por el testador al legatario, no

la impuesta al heredero, cuya frustración impedirá el *dies veniens*, al obstaculizar la adición, pero, mientras estuviera pendiente, no afectaba a la expectativa del legatario, que estaba “seguro” y podía transmitirla a su heredero, como establece *Ulp. 20 ad Sab D. 36.2.7.1*:

*Proinde sive pure institutus tardius adeat sive sub condicione per condicionem impediatur, legatarius securus est.*

Lo mismo sucedía si se ordenaba un fideicomiso a cargo de un legatario condicional, en opinión de *Iul. 70 dig. D. 36.2.19.2*:

*<Statim dies mihi cedit>* (rest. Mommsen), *cum ab eo mihi fideicommissum datum est, cui sub condicione legatum est, quemadmodum si herede instituto sub condicione pure mihi legetur.*

Por esta razón, aunque el substituto vulgar gravado con el legado estaba condicionado por la no adquisición del primer instituido, “cedía el día” para el legatario desde que se produjo la delación, y transmitía la expectativa a su heredero, aunque falleciera antes de que el primer instituido repudiase, según *Ulp. 20 ad Sab. D. 36.2.7.3*:

*Inde dicimus et si a substituto legatum sit relictum, quamdiu institutus deliberat defuncto legatario non nocebit, si postea heres institutus repudiavit: nam ad heredem suum transtulit petitionem.*

Lo mismo ocurría si se hubiese gravado con un legado al substituto pupilar de un impúber. *Ulp. 20 ad Sab D. 36.2.7.4*:

*Tantundem et si ab impuberis substituto legetur: nam ad heredem suum legatum transfert.*

Lo resume *Paul. 2 ad Sab.* en una *regula* recogida en *D. 36.2.1*:

*Mortuo patre, licet vivo pupillo, dies legatorum a substituto datorum cedit.*

E, incluso, si se le hubiera impuesto expresamente la *condicio iuris* de la muerte del substituido antes de la pubertad. *Ulp. 20 ad Sab D. 36.2.7.5*:

*Tractari tamen potest, si impuberi substitutus damnatus sit, si intra pubertatem filius decesserit, Seio centum dare, an vivo pupillo defunctus*

*Seius ad heredem transferat, quasi ea condicio sit expressa, quae inerat. et magis est ad heredem legatarii transire.*

Si se imponía la misma condición al heredero y al legatario, se consideraba como si fuese un legado puro <sup>(27)</sup> y tampoco afectaba al *dies cedens* que el crédito legado fuese condicional <sup>(28)</sup>, o que lo fuese la deuda del testador en un legado de cosa debida <sup>(29)</sup>.

### 3. No retrasan el dies cedens las condiciones tácitas, ni las circunstancias extrínseca al testamento que suspenden la adquisición

Podía haber circunstancias extrañas al testamento que, sin ser verdaderas condiciones expresas impuestas al legatario, suspendían la adquisición del legado, es decir el *dies veniens*, pero no retrasaban el *dies cedens* <sup>(30)</sup>, como señalan sendas *regulae* de *Paul. 3 ad Sab*, al inicio de D. 36.2.6.1:

*At si extrinsecus suspendatur legatum, non ex ipso testamento: licet ante decedat legatarius, ad heredem transmisisse legatum dicimus..*

y de *Pap. 18 quaest* D. 35.1.99:

*Conditioes extrinsecus, non ex testamento venientes, id est quae tacite inesse videantur, non faciunt legata condicionalia.*

Así sucedía en un legado de cosa dotal, mientras la mujer deliberaba para elegir entre la restitución de la dote o el legado de dinero *pro dote* dejado

<sup>(27)</sup> Porque esto no se diferencia de la *condicio iuris* “si el heredero llega a serlo” *Paul 2 ad Vitell.* D. 36.2.21.1 recogiendo una opinión de Pomponio, *Si sub condicione, qua te heredem institui, sub ea condicione Titio legatum sit, Pomponius putat perinde huius legati diem cedere atque si pure relictum esset, quoniam certum esset herede existente debitum iri: neque enim per condicionem heredum fieri incerta legata nec multum interesse tale legatum ab hoc "si heres erit, dato".*